
О проведении районного зимнего спортивно - культурного 
праздника «Любомировка - 2025».

Рассмотрев  предложение  муниципального  казенного  учреждения 
«Центр  физической  культуры  и  спорта»  Таврического  муниципального 
района  Омской  области  о  проведении  районного  зимнего  спортивно  -
культурного праздника «Любомировка - 2025» в 2025 году, руководствуясь 
Уставом    Таврического   муниципального      района     Омской         области,
п о с т а н о в л я ю: 

1.  Провести  районный  зимний  спортивно-культурный  праздник 
«Любомировка  -  2025»  в  с.  Любомировка  Таврического  муниципального 
района Омской области 22 февраля 2025 года.

2. Утвердить положение о проведении   районного зимнего спортивно-
культурного праздника «Любомировка - 2025» (далее –Праздник), согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению.

3.  Рекомендовать  Главам  Таврического  городского  и  сельских 
поселений Таврического  муниципального района,  руководителям хозяйств, 
предприятий,  организаций   и  образовательным  учреждениям  района 
обеспечить  участие  трудовых  коллективов  в  спортивных  соревнованиях 
Праздника.

4. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению 
Праздника, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя  Главы Таврического  муниципального  района  Омской  области 
Виноградову Е.А.

Глава муниципального района                                                  И.А. Баннов



Приложение № 1         
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального
района Омской области
от __________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного зимнего спортивно – культурного 

праздника «Любомировка - 2025».

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.
Районный зимний праздник проводится с целью:

- улучшения  физкультурно-оздоровительной  и  спортивной  работы  в 
поселениях;
- внедрения физической культуры в повседневную жизнь жителей;
- пропаганды физической культуры и спорта;
- ремонта имеющихся спортивных сооружений и повышения эффективности 
их использования;
-    выявления сильнейших спортсменов района.

ОРГАНИЗАТОРЫ ПРАЗДНИКА.
Праздник организует и проводит МКУ «Центр физической культуры и 

спорта»  Таврического  муниципального  района  Омской  области  (далее  – 
МКУ  «Центр  ФКиС»),  Управление  культуры,  Управление  образования, 
Администрация Любомировского сельского поселения. Общее руководство 
подготовкой  и  проведением  спортивного  праздника  осуществляется 
районным  оргкомитетом.  Непосредственное  проведение  соревнований 
возлагается на главную судейскую коллегию по видам спорта.

СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ.
Районный зимний спортивно - культурный праздник проводится в два 

этапа:I этап:  спартакиады,  соревнования  в  коллективах  предприятий, 
организаций,  АО,поселениях,  II этап:  финальные  соревнования  праздника 
проводятся«22» февраля2025 года в с. Любомировка.  В 9:00 приезд команд, 
судейские  по  видам спорта.   Начало  соревнований в  9:30.  Торжественное 
открытие праздника состоится «22» февраля 2025 года в 12:00.

УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРАЗДНИКА.
Расходы, связанные с питанием в день соревнований, оплата работы 

судей,  награждение  победителей  и  призеров,  приобретение  призов,  несет 
МКУ  «Центр  ФКиС».  Проезд  участников  соревнований  за  счет 
командирующих организаций. 

1



ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ СОРЕВНОВАНИЙ.
В  состав  команды  допускаются  лица,  имеющие  допуск  врача, 

зарегистрированные и  проживающие на территории поселения,  за  которое 
выступают, не менее 1 года. Студенты высших и средних учебных заведений, 
которые  поступили  в  учебные  заведения  из  поселения  к  соревнованиям 
допускаются  за  свое  поселение.К  участию  в  соревнованиях  допускаются 
спортсмены, имеющие аттестат образовательного учреждения поселения, но 
не  проживающие  в  нем  в  данный  момент.  Члены  сборных  команд,  не 
принявшие  участие  в  финальных  соревнованиях  в  связи  с  участием  в 
вышестоящих  соревнованиях  по  решению  районного  оргкомитета,  могут 
получить параллельный зачет (не выше второго места),  но не более чем в 
двух индивидуальных номерах программы.

Рекомендуем  участникам  соревнований 
районного зимнего спортивно-культурного праздника 
зарегистрироваться  на  сайте  ГТО  и  иметь  в  заявке 
уникальный идентифицированный номер (УИН) .

В  состав  делегации  поселений  или  учреждений  допускаются 
легионеры,  зарегистрированные  и  проживающие  на  территории 
Таврического муниципального района не менее 1 года, которые не вошли в 
состав делегации поселения (согласование с Главой поселения и методистом 
по спорту). Таврическое г/ поселение – 3 человека, сельские поселения – 6 
человек.

Легионеры  имеют  право  выступать  только  в  одном  виде  спорта.  В 
игровых видах спорта не более двух.

Официальный допуск к соревнованиям осуществляется на основании 
следующих документов:
1. Заявка с допуском мед.учреждения.
2. Паспорт, удостоверяющих личность участника.

Каждая  делегация  для  участия  в  параде  должна  иметь  спортивную 
форму, флаг. В срок  до 20 января 2024 года в МКУ «Центр ФКиС» подать 
количество человек на питание и характеристику на делегацию по эл. почте:
mku  -  tavr  @  yandex  .  ru  

Все  спорные  вопросы,  связанные  с  положением  о  соревнованиях, 
подставках,  протестах,  нарушениях  правил  соревнований,  правил 
общественного поведения решает оргкомитет.

Обращаем внимание, что на территории Омской области продолжает 
действовать режим повышенной готовности, в условиях сохранения рисков 
распространения  COVID-19.  В  связи  с  этим,  рекомендуем  во  время 
проведения  мероприятия  учитывать  действующие  санитарно-
эпидемиологические требования согласно методическим рекомендациям.

Участники  соревнований  Праздника,  не  достигшие  18  лет  должны 
иметь разрешение (согласие) от родителей (приложение № 1).

2



ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ, ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.
В программу зимнего праздника включены двенадцать видов спорта + 

районная зимняя спартакиада сельских обучающихся:
№ 
п/п

Вид спорта Дата 
проведения

Состав команды

1 Настольный теннис 15.12.24 3 человека
2 Дартс 21.12.24 3 человека
3 Баскетбол (жен) 15.02.25 10 человек
4 Баскетбол (муж) 15.02.25 10 человек
5 Шорт – трек 15.02.25 4 человека
6 Зимнее многоборье ГТО 08.02.25 3 человека
7 Лыжные гонки 22.02.25 6 человек
8 Хоккей с шайбой 22.02.25 12 человек
9 Мини-футбол на снегу 22.02.25 10 человек
10 Шашки 22.02.25 3 человека
11 Спортивная семья 22.02.25 3 человека
12 Районная  спартакиада 

ветеранов спорта 
23.11.24

13 Районная  зимняя  спартакиада 
сельских обучающихся
Личное  и  командное  первенство  определяется  в  соответствии  с 

правилами соревнований по видам спорта.
Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме очков- 

мест по шести видам спорта по выбору из одиннадцати + районная зимняя 
спартакиада сельских обучающихся и спартакиада ветеранов.Лыжные гонки 
и  спортивные семьи обязательные  виды программы.  При равенстве  очков 
преимущество  дается  команде,  у  которой больше призовых мест  (первых, 
вторых  и  т.д.)  затем  у  кого  выше  место  в  лыжных  гонках.  Команда, 
выставившая менее шести видов в финальной части спартакиады, получает 
последнее  место  +  2  штрафных очка  по  виду  спорта,  в  котором  приняло 
участие  наибольшее  количество  команд.  Команда,  не  выставившие 
обязательные виды, занимает последнее место в комплексном подсчете.  В 
соревнованиях  по  хоккею  с  шайбой  при  подсчете  комплексного  зачета 
применяется коэффициент 0,5.

НАГРАЖДЕНИЕ.
Команда- победительница награждается главным спортивным кубком и 

дипломом  первой  степени.  Команды,  занявшие  2-  3  места,  награждаются 
спортивными кубками и дипломами соответствующих степеней.

Команды,  занявшие  первые  места  по  видам  спорта,  награждаются 
спортивными кубками и дипломами первой степени.

3



Победители  и  призеры  в  личном  первенстве  по  видам  спорта 
награждаются медалями и дипломами соответствующих степеней.

1.ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ.
Состав команды 6 человек независимо от возраста. Ход свободный.

Женщины 3 км – 3 человека. Мужчины 5 км – 3 чел.
Победители  в  личном  первенстве  определяются  по  лучшему 

техническому результату.
Командное  первенство  определяется  по  наибольшей  сумме  очков 

набранных всеми участниками команды. Подсчет очков по таблице. 
Личный зачет

1 место – 30 
очков

13 – 15 очков

2 – 27 14 - 14
3 – 25 15 – 13
4 – 24 16 – 12
5 – 23 17 – 11
6 – 22 18 – 10
7 – 21 19 – 9
8 – 20 20 – 8
9 – 19 21 – 7
10 - 18 22 – 6
11 – 17 23 – 5
12 - 16 24 - 4

При равенстве очков у двух или более команд преимущество получает 
та  команда,  у  которой  наибольшее  количество  призовых  мест  в 
индивидуальных гонках, затем у кого ваше место после призовых.

2.ХОККЕЙ С ШАЙБОЙ.
Состав  команды  12  человек,  в  том  числе  и  представитель,  2007 

г/рождения и старше. В составе команды имеют право выступать не более 
трех спортсменов 2008г/рождения, играющие в масках, имеющие разрешение 
от родителей.

К  финальным  соревнованиям  допускается  3  команды  +  хозяева 
Праздника,  которые  играю  по  круговой  системе.  В  случае  ничейного 
результата победитель определяется по буллитам по три штрафных броска. 
(Зональные соревнования проводятся по отдельному положению). 

3.ШОРТ-ТРЕК.
Состав команды 4 человека (2 жен. + 2 муж.). Возраст участников 2011 

г/ рождения и старше.Дистанция: 800м - муж, жен.- 400м.
Соревнования пройдут в один круг. Забеги групповые по 4 человека, 

которые определяются путем свободного жребия. Спортсмены, показавшие 
лучший технический результат  на  предварительном этапе  с  1  по 4  места, 

4



примут участие в финальной части, остальные спортсмены займут места по 
результату, показанному на предварительном этапе с 5 места и т.д.

Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест- очков 
занятых  тремя  участниками.  При равенстве  очков  у  двух  и  более  команд 
победитель определяется:
- по наибольшему количеству призовых мест в личном зачете 1, 2-х и т.д.;
- по лучшему результату женщины,
- по лучшему результату мужчины.

В  случае  одинакового  результата  при  подведении  командного 
первенства, место определяется по лучшему результату у женщин. 

Если  в  команде  отсутствует  зачетный  участник  или  сошедший  с 
дистанции, участнику дается последнее место + 2 штрафных очка.

4- 5.  БАСКЕТБОЛ.
Состав  команды  10  человек,  в  том  числе  и  представитель.  Возраст 

участников 2007 г/р. и старше. В составе команды имеют право выступать 
спортсмены (не более трех) 2008-2010 г/р.

Система  розыгрыша  будет  определена  в  зависимости  от  количества 
заявленных команд на заседании судейской коллегии.

6.  ШАШКИ.
Состав  команды:  2  мужчины +  1  женщина  независимо  от  возраста. 

Командное первенство определяется по наибольшей сумме набранных очков 
тремя участниками. Соревнования проводятся по швейцарской системе из 7- 
9 туров с контролем времени 20 минут каждому участнику на партию.

За победу в матче команда получает 2 очка, ничья оценивается в 1 очко, 
поражение – 0 очков. При равенстве сумм командных очков преимущество 
определяется по:

 сумме очков, набранных на всех досках;
 результату в личной встрече;
 лучшему выступлению на более высокой доске.

7.  ЗИМНЕЕ МНОГОБОРЬЕ ГТО
Соревнования  лично-командные  и  состоят  из  испытаний  (тестов) 

комплекса ГТО (многоборье ГТО). Состав команды 3 человека независимо от 
пола в возрасте 18 – 59 лет.

Условия проведения соревнований.
Соревнования  проводятся  в  соответствии  с  Методическими 

рекомендациями по организации физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий  ВФСК  «ГТО»,  утвержденного  приказом  Минспорта  РФ  от 
18.04.2023 № 259.

Соотношение полученных результатов и очков осуществляется по 100-
очковой  таблице  оценки  выполнения  испытаний  (тестов)  комплекса  ГТО. 
Участник может показать максимальный результат – 100 очков. Перерасчет 
очков  за  более  высокий  результат  (превышающий  уровень  100-очкового 
результата таблицы) производиться не будет.

Испытания (тесты):

5



1.стрельба  из  положения  сидя  из  винтовки  с  диоптрическим  или 
открытым прицелом;

2.наклон вперед из положения стоя на гимнастической скамье;
3.подтягивание из виса на высокой перекладине (мужчины)/ сгибание и 

разгибание и рук в упоре лежа на полу (женщины);
4.поднимание туловища из положения лежа на спине;
5. бег на лыжах свободным стилем: мужчины 5 км., женщины 18-39 лет 

– 3 км., женщины 40-59 лет – 2 км.
Командное  первенство  определяется  по  наибольшей  сумме  очков 

набранных  тремя  участниками  команды  во  всех  видах  спортивной 
программы.  При  равенстве  очков  у  двух  и  более  команд,  преимущество 
отдается команде, имеющей наибольшее количество 1,2,3 и т.д. личных мест.

8.  МИНИ-ФУТБОЛ НА СНЕГУ.
Состав  команды 10 человек,  в  том числе  и  представитель.   Возраст 

участников 2007 г/ р и старше. В составе команды имеют право выступать 
спортсмены (не более трех) 2008-2009 г/р.

К  финальным  соревнованиямдопускаются  3  сильнейших  команды  + 
хозяева  Праздника,  прошедшие  отборочные  соревнования  (по  отдельному 
положению).

Игры пройдут по круговой системе.  Время игры 2 тайма по 30 мин. За 
победу команда получает 3 очка, ничья-2,поражение- 1, неявка- 0. В случае 
равенства очков у двух и более команд учитывается результат встречи между 
ними, затем - по соотношению забитых и пропущенных мячей во всех играх 
финала, затем по наибольшему количеству забитых мячей.

9.   СОРЕВНОВАНИЯ СПОРТИВНЫХ СЕМЕЙ.
Состав команды 3 человека:  мама, папа, сын или дочь в возрасте не 

старше 14 лет на день проведения соревнований. Соревнования проводятся 
среди семей с мальчиками и девочками.

Соревнования пройдут в виде многоборья:
Комбинированная эстафета:  

-папа: везет ребенка на санках  на расстоянии 60м;
- ребенок: клюшкой ведет теннисный мяч на расстоянии 30м между 
стойками;
- мама: складывает поленницу из 10 поленьев бежит на финиш 30м.

В  соревнованиях  по  дартсу   участвуют  все  члены  семьи.  Бросают  2 
пробных,  5  зачетных  серий  по  3  дротика«СЕКТОР  20».  Командное 
первенство определяется по сумме набранных очков всеми членами семьи.

Лыжная эстафета  : папа 1000м, мама 500 м, ребенок 500 м. 
Командное  первенство  определяется  по  лучшему  техническому 

результату.Командное первенство определяется по наименьшей сумме мест – 
очков трех видов программы.
При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает семья, 
имеющая  больше  1,2  и  т.д.  мест  в  видах  спорта.  При  равенстве  этого 
показателя  –  по  лучшему  результату,  показанному  семьей  в  лыжной 
эстафете.

6



     Участники  соревнований  на  старт  выходят  с  документами, 
подтверждающими личность (паспорт, свидетельство о рождении).

10. НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС. 
           Состав команды 3 человека (2 мужчины + 1 женщина) 2007 г/ р и 
старше, один из участников команды может быть 2008 г/ р и младше. 

Система  розыгрыша  будет  определена  на  заседании  судейской 
коллегии в зависимости от количества заявленных команд.
Для соревнований участники должны иметь свои ракетки и шарики.

11. ДАРТС.
Соревнования – командные.

Состав команды – 3 человека – 2007 г.р. и старше (один из участников может 
быть  моложе  18  лет).  Соревнования  проводятся  по  правилам  спортивной 
дисциплины «Командные соревнования».
        При участии семи команд и более команды будут разбиты на 2 группы, 
где «сеянными» являются команды, занявшие более высокое место по итогам 
районного зимнего спортивно-культурного праздника «Карповка - 2024»
В  группах  играют  по  круговой  системе,  команды,  занявшие  1-2  место,  с 
учетом игр между собой разыгрывают места с 1 по 4. Команды, занявшие 3 
места – разыгрывают 5/6 место, 4 места – 7/8 место, 5 места – 9/10 место.
 

Командная игра – 3 участника –
1 тур: 1(а) – 2(б); 2(а) - 1(б); 3(а) – 3(б);
2 тур: 2(а) – 2(б); 1(а) – 3(б); 3(а) – 1(б);
3 тур: 1(а) – 1(б); 2(а) – 3(б); 3(а) – 2(б);
        

Встреча состоит из одного лега «501» до 5 побед одной из команд
за  победу  команде  начисляется  два  очка,  проигрыш
1 очко, неявка 0 очков. Выигрывает команда набравшая большее количество 
очков.  В  случае  равенства  очков  у  двух  и  более  команд,  места 
распределяются следующим образом:
- большее количество побед;
- по результатам личных встреч;
- лучшей разности выигранных – проигранных легов;
- по меньшему количеству затраченных дротиков в лучшем леге;
        Женщины получают гандикап 50 очков перед началом каждого лега.

12. РАЙОННАЯ СПАРТАКИАДА ВЕТЕРАНОВ СПОРТА
   Спартакиада  проводится«23»  ноября  2024  г., в  с.  Пристанское. 

Начало в 10:00.
К участию в Спартакиаде допускаются спортсмены одного сельского 

поселения  в  возрасте  50  лет  и  старше,  имеющие  допуск  врача, 
зарегистрированные на территории сельского поселения не менее одного 
года  на  момент  проведения  финальных  соревнований.  Один  и  тот  же 
спортсмен  может  принимать  участие  во  всех  видах  программы  без 

7



ограничений. В состав команды допускается не более 2 (двух) легионеров 
из другого поселения.

Спартакиада включает в себя следующие виды спорта: волейбол, дартс, 
настольныйтеннис, мини-футбол, бильярд, корнхол (метание мешочков в 
цель), стрельба из пневматической винтовки.

Спартакиада проводится по отдельному положению.
№ п/п Вид спорта Главный судья

1 Шорт - трек Шандра Т.Н.
2 Зимнее многоборье ГТО Янченко А.Д.
3 Баскетбол (жен) Темник В.А.
4 Баскетбол (муж) Ермолова Н.А.
5 Лыжные гонки Бауэр А.В.
6 Хоккей с шайбой Губерт С.А. 
7 Мини-футбол на снегу Веников Н.П.
8 Шашки Берковский В.Н.
9 Спортивная семья Азарова А.В.
10 Настольный теннис Алин Р.А. 
11 Дартс Алин Р.А.
12 Районная спартакиада 

ветеранов спорта
Янченко А.Д.

Главный судья Праздника – Бауэр А.В.
Главный секретарь – Янченко А.Д.

8



СОГЛАСИЕ

Ф.И.О. законных представителей (родителей, опекунов)

Проживающий (ая) по адресу: 
__________________________________________________________________

(район, поселок, улица, дом, квартира)

__________________________________________________________________

Разрешаю: 
__________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка)

Принять  участие  в  соревнованиях  по  ____________________________ 
районного зимнего спортивно-культурного праздника «Любомировка - 2025»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  21.11.2011  г.  №  323-ФЗ  «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» согласен(а) на 
проведение процедуры медицинского осмотра моего (ей)  сына (дочери),  в 
случае необходимости оказания медицинской помощи.

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27.07.2006  г.  №  152-ФЗ  «О 
персональных  данных»  согласен  (а)  на  обработку  своих  персональных 
данных и ребенка, представленных мной и передачу их третьим лицам.

____________                        ____________          _________________________
       дата                                        подпись                                Ф.И.О.

Тел. сотовый: _________________________________

9



                                                                   Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального
района Омской области
от __________ № ______

Организационный комитет
по подготовке и проведению районного зимнего спортивно-культурного 

праздника «Любомировка - 2025».

Баннов 
Игорь Анатольевич

- Глава Таврического муниципального района 
Омской области, председатель оргкомитета;

Максимов
Александр Юрьевич

- первый заместитель Главы Таврического 
муниципального района Омской области;

Виноградова 
Елена Александровна

- заместитель Главы Таврического 
муниципального района Омской области, 
заместитель председателя оргкомитета;

Ахметов 
Ильяс Жоламанович

- начальник Управления правового 
обеспечения Администрации Таврического 
муниципального района Омской области;

Каманина
Ирина Викторовна

- заместитель Главы Таврического 
муниципального района Омской области, 
председатель комитета экономического 
развития и планированияАдминистрации 
Таврического муниципального района 
Омской области;

Ткач 
Алексей Сергеевич

- заместитель председателя комитета по делам
градостроительства, архитектуры и жилищно-
коммунального комплекса Администрации 
Таврического муниципального района 
Омской области;

Бондаренко
Владимир Анатольевич

- Глава Любомировского сельского поселения 
Таврического муниципального района 
Омской области (по согласованию);

10



Круглякова
Галина Геннадьевна

- заместитель ГлавыТаврического 
муниципального района Омской области, 
председатель комитета финансов и контроля 
Администрации Таврического 
муниципального района;

Сумская
Светлана Владимировна

- начальник Управления культуры 
Администрации Таврического 
муниципального района Омской области;

Василюк
Виталий Владимирович

- начальник ОМВД России по Таврическому
району  (по согласованию);

Тулендинов
Шамиль Абугалиевич

- главный врач БУЗОО «Таврическая ЦРБ» 
(по согласованию);

Алин 
Ринат Абаевич

- директор МКУ «Центр физической культуры 
и спорта» Таврического муниципального 
района Омской области;

Тананайская
Наталья Владимировна

- редактор БУ Редакции газеты «Таврические   
новости» (по согласованию);

Таймре
Анатолий Тынович

- начальник Управления образования 
Администрации Таврического 
муниципальногорайона Омской области.

11


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

